در سال ۱۸۸۳ اولین سازمان سیاسی آفریقائیان در ناحیه کیپ شرقی تشکیل شد و از آن زمان فعالیت احزاب در این کشور آغاز شد. در سال ۱۹۴۸ حزب ملی به قدرت رسید و سیستم مبتنی بر آپارتاید و جدایی نژادها را بر کشور حاکم کرد و بدین‌گونه، زمینهٔ فعالیت احزاب برای نزدیک به ۴۰ سال از بین رفت. با برگزاری اولین انتخابات سراسری و همه‌نژادی در آوریل ۱۹۹۴ (اردیبهشت ۱۳۷۳) این نظام سقوط کرد و سیستم دموکراسی چند حزبی جایگزین آن شد. قریب ۸ سالی که از عمر دموکراسی نوظهور آفریقای جنوبی می‌گذرد، این کشور شاهد پیشرفت‌های زیادی در زمینه ترویج برابری، احترام به آرا و عقاید دیگران بوده است و هم‌اکنون ده‌ها حزب بزرگ و کوچک با رعایت قواعد بازی در حال رقابت با یکدیگرند.